UBND HUYỆN THANH HÀ
PHÒNG NÔNG NGHIỆP&PTNT

Số:          /NN&PTNT
V/v tăng cường chỉ đạo sản xuất

nông nghiệp

CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi:
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan liên quan.

Qua kiểm tra tình hình sản xuất nông nghiệp 6 tháng đầu năm 2022 của
huyện nhà cơ bản thuận lợi: Cây lúa đang chín chắc, một số diện tích cấy sớm
chuẩn bị cho thu hoạch, dự kiến năng suất đạt kế hoạch; cây rau màu vụ xuân đã
cho thu hoạch, các hộ dân đang chuẩn bị các điều kiện gieo trồng rau màu hè thu.
Đối với cây ăn quả: Cây vải đang thu hoạch trà vải sớm, năng suất cao (tăng
khoảng từ 15-20% so với năm 2021), giá bán ổn định (bình quân khoảng
30.000đ/kg), trà vải chính vụ đang đẫy cùi đến báo mã, dự kiến sản lượng có thể
thấp hơn năm 2021. Đối với các loại cây ăn quả khác đang được các hộ dân tập
trung chăm sóc, áp dụng các biện pháp kỹ thuật, thâm canh theo chu kỳ sản xuất
của từng loại cây trồng.

Để đảm bảo kế hoạch sản xuất nông nghiệp của năm, đảm bảo thu hoạch sản
phẩm vụ đông xuân kịp thời, đúng tiến độ làm đất, gieo cấy lúa vụ mùa, đồng thời
sẵn sàng chủ động ứng phó kịp thời với diễn biến phức tạp của thời tiết, Phòng
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện đề nghị các cơ quan chuyên môn phối
hợp với UBND các xã, thị trấn tập trung làm tốt một số công việc sau:

1. Đối với cây lúa

a) Lúa đông xuân

- Huy động nhân lực, máy móc, tăng cường gặt máy, thu hoạch nhanh, gọn,
tập trung lúa đông xuân khi lúa đã chín để tránh thiệt hại do dông lốc, mưa lớn, bão
úng và làm đất kịp cho gieo cấy vụ mùa đảm bảo lịch thời vụ.

- Khơi thông dòng chảy, tiêu cạn nước đệm trên mặt ruộng và hệ thống kênh
mương đề phòng mưa lớn gây ngập úng diện tích lúa chưa thu hoạch.

b) Lúa mùa

- Đôn đốc, tuyên truyền, hướng dẫn nông dân khi thu hoạch lúa Đông xuân
đến đâu, cày lồng, vùi rơm rạ ngay đến đó; sử dụng các chế phẩm phân giải xellulo
như Trichoderma, chế phẩm vi sinh đa chủng, đa chức năng, bón phân hữu
cơ,....xử lý trước cày đất, giảm thiểu ngộ độc hữu cơ cho lúa vụ mùa mới cấy.

2

- Chủ động phối hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi huyện điều
tiết nước đảm bảo đủ nước cho công tác làm đất, gieo cấy lúa mùa. Đối với những
chân ruộng cao, diện tích thường xảy ra hạn cục bộ phải đắp bờ trữ nước, tích cực
bơm tát cục bộ đảm bảo đủ nước làm đất, gieo cấy. Đối với diện tích bãi trũng chủ
động bơm gạn tạo điều kiện thuận lợi để làm đất, gieo cấy lúa mùa. Cần chú ý khơi
thông dòng chảy để tiêu úng kịp thời khi có mưa úng xảy ra.

- Chỉ đạo các hộ dân gieo cấy lúa đúng lịch thời vụ (theo Kế hoạch sản xuất
vụ mùa năm 2022 và vụ đông năm 2022-2023 của UBND huyện): Trà mùa sớm,
mùa trung cấy tập trung từ 20/6/2022 đến 10/7/2022, trà mùa muộn kết thúc trước
20/7/2022.

- Khuyến cáo, hướng dẫn nông dân gieo cấy các giống lúa năng suất cao,
chống chịu bạc lá và bất thuận thời tiết tốt, hạn chế sử dụng giống dễ nhiễm bệnh
vàng lụi, lùn sọc đen. Dự phòng giống ngắn ngày đề phòng ngập úng chết lúa, chết
mạ xảy ra.

- Gieo cấy càng sớm càng tốt, để tạo điều kiện mở rộng quỹ đất cho gieo
trồng cây vụ đông; đẩy mạnh mở rộng diện tích cấy lúa bằng máy nâng cao hiệu quả
sản xuất.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở, đại lý buôn bán giống
và kinh doanh vật tư nông nghiệp để hạn chế tối đa hàng kém chất lượng, hàng
nhái, hàng giả.

2. Đối với cây vải

a) Trà vải sớm

- Tập trung thu hoạch hết diện tích vải đã đủ độ chín.

- Đối với vải Tàu lai: Cần bổ sung đầy đủ nước để tránh hiện tượng khô quả
trong trường hợp có nắng nóng kéo dài.

- Đối với những diện tích đã thu hoạch xong: hướng dẫn các hộ dân cắt tỉa
cành, tạo tán cho cây vải, loại bỏ cành sâu bệnh, cành tăm, cành trong tán, cành
vượt và vệ sinh vườn cây. Đối với những cây vải già cỗi khuyến cáo các hộ tiến
hành đốn để trẻ hoá cây. Cần tiến hành cắt tỉa cành, tạo tán đối với tất cả diện tích
vải, kể cả diện tích vải không ra quả để đảm bảo các cây vải sinh trưởng, phát triển
đồng đều.

- Tập trung chăm bón cho vải, bón đủ lượng phân theo quy trình khuyến cáo
để cây vải phục hồi nhanh, ra lộc và sinh trưởng phát triển tốt.

b) Trà vải chính vụ

- Khuyến cáo hộ dân bổ sung đủ nước cho cây để tránh hiện tượng vải bị
khô, nứt, mất mã do thời tiết nắng nóng.

3

- Đối với diện tích vải còn xanh (đẫy cùi đến chớm báo mã): Hướng dẫn
phòng trừ các loại sâu bệnh hại, chú ý sâu đục cuống quả, bệnh thán thư, mã mực, rệp
trên quả. Chỉ đạo bón tăng cường phân kali, vi lượng qua lá cho vải để tăng màu sắc,
chất lượng quả.

- Đối với diện tích vải chín: Tập trung thu hoạch, bán nhanh vải đủ độ chín.
Chú ý, đảm bảo thời gian cách ly thuốc BVTV theo khuyến cáo cơ quan chuyên
môn, tuyệt đối không sử dụng thuốc BVTV ngoài danh mục và không thu hoạch
khi vải chưa đủ độ chín, ảnh hưởng đến năng suất, chất lượng và thương hiệu vải
Thanh Hà.

- Chủ động chằng, chống cây vải để hạn chế thiệt hại trong trường hợp có
dông lốc, mưa lớn, bão xảy ra.

3. Đối với cây rau màu

- Rau màu vụ Xuân: Thu nhanh diện tích đã đến kỳ thu hoạch. Diện tích sắp
cho thu hoạch cần vét sâu rãnh luống, đầu luống và hệ thống mương tiêu quanh
vùng, sẵn sàng tiêu nước khi có mưa lớn, chống ngập úng.

- Đối với diện tích rau màu hè thu: Tập trung gieo trồng mở rộng diện tích.
Tiêu thoát nước chủ động, nhanh, kịp thời ở vùng này. Tăng cường chỉ đạo nông
dân liên kết trồng rải vụ, không trồng dồn dập cùng đợt để tránh rớt giá. Nông dân
phải xử lý đất đã thu hoạch rau màu vụ xuân trước khi gieo trồng vụ hè thu.

Trên đây là một số nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo trong thời gian tới, đề
nghị các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt để
nhiệm vụ sản xuất nông nghiệp năm 2022 đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: NN&PTNT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Huy Mơ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T10:00:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Huy Mơ<phamhuymo@haiduong.gov> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T10:11:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn<phongnnptnt.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T10:11:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn<phongnnptnt.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T10:11:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn<phongnnptnt.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T10:11:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn<phongnnptnt.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!